
  

Via Crisanzio, 42 – 70121 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

 

                                             

                                                 

Pubblicato in data 23.11.2023 

 

 

 

 

D.D. N. 173 

 

                       LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 

D.R. n. 423 del 04.02.2019; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 2884 del 

05.04.2000 e s.m.i.; 

  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 8554 del 16.11.2018 e s.m.i 

 

VISTO   la legge n. 224 del 24.12.2007, ed in particolare l’art.3; 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 così come modificato dal 

D.L. n. 248/2006; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti 

di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, 

emanato con D.R. n.1653 del 05.03.2010; 

 

VISTO l’art. 1, comma 303, lett. A) della L. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017)   

che ha abolito l’obbligo di assoggettare gli atti ed i contratti di cui all’art. 

7 del D.Lgs. 165/2001 stipulati dalle Università Statali al controllo 

preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti di cui all’art. 3, 

comma 1, lettera f-bis, legge 20/1194; 

 

VISTO  il Bando emesso con D.D. n. 126 del 19/09/2023 e pubblicato sull’albo 

online dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in pari data; 

 

VISTO il D.D. n.168 del 13.11.2023 pubblicato sull’albo online dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro in pari data, recante approvazione atti e 

graduatoria finale della suddetta procedura selettiva;   

 
 

 

 

 

Dipartimento di  
scienze della formazione, 
psicologia, comunicazione 



  

Via Crisanzio, 42 – 70121 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

 

VISTA la nota pervenuta dal dott. LOPEZ Gaetano, assunta a protocollo di 

Dipartimento sub n. 3119 del 15.11.2023, con la quale il candidato 

chiedeva la rivalutazione del suo requisito di ammissione alla suddetta 

procedura selettiva;  

 

VISTO il verbale della seduta della Commissione esaminatrice del giorno 

21.11.2023 riunitasi ai fini dell’esame della richiesta inoltrata dal dott. 

LOPEZ Gaetano;   

 

 

PRESO ATTO  che in tale sede la Commissione ha verificato che, per mero errore 

materiale, non era stata considerata la equiparazione fra la classe del 

titolo di laurea dichiarato dal candidato LOPEZ Gaetano LM/93 (Teorie 

e metodologie dell’e-learning e della media education) e la classe 87/S 

(Scienze pedagogiche) come riportato nella tabella allegata al Decreto 

Interministeriale del 9/7/2009, e che tale classe di laurea è fra quelle 

richieste all’art 3 del Bando;   

  

VISTI gli atti predisposti dalla citata Commissione, ed in particolare il verbale    

n. 2 del 21.11.2023; 

 

 

RILEVATO  che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale 

di far luogo alla rettifica di una selezione per titoli in concorso pubblico fino 

al momento in cui non si sia instaurato formale rapporto di collaborazione 

sottoscritto da entrambe le parti contraenti a seguito di nomina dei vincitori, 

e che fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice 

aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il 

provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico 

interesse a vedere riconosciuto il punteggio corrispondente ai titoli 

posseduti da ciascuno dei concorrenti.” (Consiglio di Stato, Sez. III, 

1.08.2011, n. 4554); 

 
 

 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale; 

 

 

DECRETA 

  

ART.1 

 

 

È rettificata la graduatoria di merito di cui al D.D. 168/2023 recante approvazione atti e 

graduatoria finale della procedura selettiva per titoli (D.D. N. 126 del 19.09.2023) ed è 

riformulata come di seguito riportato:  

 



  

Via Crisanzio, 42 – 70121 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

 

 

 

 

 Nome e Cognome 

 

Punteggio  

1 Zagaria Altomare Enza 

 

30 

2 Lopez Gaetano 

 

25 

3 Ferrara Monica 

 

24,5 

4 Capurso Fabrizia 

 

18 

5 Specchio Simona  

 

17,5 

6 Raguso Giuseppe  

 

17 

 

 

 

 

Per l’effetto, è dichiarato vincitore della selezione pubblica de qua, sotto condizione sospensiva 

dell’accertamento del possesso dei requisiti per l’ammissione all’impiego per la stipula del 

relativo contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, la candidata:   

 

 

 -  ZAGARIA ALTOMARE ENZA 

 

 

Bari, 23 novembre 2023 

 

 

 

                                                                                     F.to La Direttrice FOR.PSI.COM. 

                                                                                            Prof.ssa Loredana PERLA  


